Caso seja identificado o dano existencial ao animal previsto no

inciso XIV e parágrafo único do art. 9º desta lei, independentemente da

aplicação das sanções previstas no artigo anterior, será imputada ao

infrator o dever de indenizar que variará de 3.500 (três mil e quinhentos)

a 7.000 (sete mil) reais, atualizadas anualmente com base no Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro índice oficial

que venha a substituí-lo, assim equacionado:

I – em se tratando da situação prevista na alínea “a” do inciso XIV do art.

[...]

anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

– IPCA, ou outro índice oficial que venha a substituí-lo, por animal

sequelado;

II – em se tratando da situação prevista na alínea “b” do inciso XIV do

art. 9º desta lei: indenização de 3.500 (três mil e quinhentos) reais,

atualizadas anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA, ou outro índice oficial que venha a

substituí-lo, por animal sequelado;

III – em se tratando da situação prevista na alínea “c” do inciso XIV do

art. 9º desta lei: indenização de 5.250 (cinco mil, duzentos e cinquenta)

reais, atualizadas anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA, ou outro índice oficial que venha a

substituí-lo, por animal sequelado;

IV – em se tratando da situação prevista na alínea “d” do inciso XIV do

art.

[...]

simultaneamente:

I – ele não puder mais fazer determinada atividade que antes era parte

de sua rotina e passar a depender de auxílio temporário de seu tutor ou

cuidador para fazer outra(s) atividade(s) que antes realizava sozinho:

indenização de 10.500 (dez mil e quinhentos) reais, atualizadas

anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

– IPCA, ou outro índice oficial que venha a substituí-lo, por animal

sequelado;

II – ele não puder mais fazer determinada atividade que antes era parte

de sua rotina e passar a depender de auxílio permanente de seu tutor ou

cuidador para fazer outra(s) atividade(s) que antes realizava sozinho:

indenização de 14.000 (quatorze mil) reais, atualizadas anualmente com

base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro

índice oficial que venha a substituí-lo, por animal sequelado;

III – ele tiver que passar por um processo de readaptação ou reabilitação

para continuar fazendo atividade que antes do infortúnio experienciado

era-lhe rotineira e tiver que incorporar, obrigatoriamente, outras

atividades à sua rotina: indenização de 8.750 (oito mil, setecentos e

cinquenta) reais, atualizadas anualmente com base no Índice Nacional de

Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro índice oficial que venha a

substituí-lo, por animal sequelado;

IV – ele passar a depender de auxílio temporário de seu tutor ou cuidador

para fazer a atividade que antes realizava sozinho e tiver que incorporar,

obrigatoriamente, outras atividades à sua rotina: indenização de 8.750

(oito mil, setecentos e cinquenta) reais, atualizadas anualmente com base

no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro

índice oficial que venha a substituí-lo, por animal sequelado;

V – ele passar a depender de auxílio permanente de seu tutor ou cuidador

para fazer a atividade que antes realizava sozinho e tiver que incorporar,

obrigatoriamente, outras atividades à sua rotina: indenização de 12.250

(doze mil, duzentos e cinquenta) reais, atualizadas anualmente com base

no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, ou outro

índice oficial que venha a substituí-lo, por animal sequelado.

Art. 37. Os municípios deverão editar regulamento próprio, no prazo

máximo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da publicação deste